

FUNÇÃO/FUNÇÃO	DOTAÇÃO ANUAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESEMPENHO EMPREGADO				DESEMPENHO EMPREGADO				PAGAR PACOTE PROTEÇÃO (R\$)	TOTAL (R\$)
			No Emprego	Ata Emprego (R\$)	%	SALDO	No Emprego	Ata Emprego (R\$)	%	SALDO		
Promoção Comercial	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Comercialização	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Comércio Exterior	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Serviços Prestadores	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Tarjetas	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Administração Geral	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
COMUNICAÇÕES	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Comunicações Práticas	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Telecomunicações	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Administração Geral	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
ENERGIA	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Conservação de Energia	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Energia Elétrica	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Combustíveis Minerais	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Eletricidade	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Administração Geral	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
TRANSPORTE	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transporte Aéreo	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transporte Rodoviário	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transporte Ferroviário	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transporte Hidroviário	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transportes Especiais	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Administração Geral	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
DESPORTO E LAZER	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Desporto de Recreio	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Desporto Competitivo	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
LAZER	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Administração Geral	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
ENCARGOS ESPECIAIS	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Refinanciamento de Dívida Interna	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Refinanciamento de Dívida Externa	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Serviço de Dívida Interna	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Serviço de Dívida Externa	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Saneamento	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Outros Encargos Especiais	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Transferências para o Orçamento Especial	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Demais Subfunções	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200,000,00	200,000,00	200,00	200,00	100,00	200,000,00	200,00	100,00	200,000,00	200,00	200,000,00	200,000,00
ENCARGOS EXTRA-ORÇAMENTARIOS (R\$)	4,00	4,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	100,00	4,00	4,00	4,00	4,00
TOTAL (R\$)	204,000,00	204,000,00	204,000,00	204,000,00	100,00	204,000,00	204,000,00	100,00	204,000,00	204,000,00	204,000,00	204,000,00

THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

MUNICÍPIO DE CIANORTE								
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 383/2023								
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 118/2023, homologado em 14/11/2023.								
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.								
Empresa: FRUTARIA BELLA VISTA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA								
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 1.158.664,00 (um milhão, cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).								
Prazo de Vigência do Registro de Preços: 12 meses.								
Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	15	129	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA ÍNTACTA E FÍRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	18750	R\$ 4,29	R\$ 80.437,50	ceasa ceasa
1	16	59851	Goiaba vermelha, o quilo, sendo de primeira qualidade, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, tamanho e coloração uniforme, deverão ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	KG	15000	R\$ 4,90	R\$ 73.500,00	ceasa ceasa
1	17	5431	Maçã fuji, o quilo, madura, firme, sem sinal de podre ou amassada.	KG	15000	R\$ 6,89	R\$ 103.350,00	ceasa ceasa
1	18	10729	QUILOS DE MACÃ GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA ÍNTACTA E FÍRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICO ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	KG	15000	R\$ 8,19	R\$ 122.850,00	ceasa ceasa
1	19	130	Tomate A, o quilo, porte médio/grande firme, íntacto e grau	KG	11250	R\$ 7,86	R\$ 88.425,00	ceasa ceasa
Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	15	129	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA ÍNTACTA E FÍRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO.	KG	6250	R\$ 4,29	R\$ 26.812,50	ceasa ceasa
2	16	59851	Goiaba vermelha, o quilo, sendo de primeira qualidade, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, tamanho e coloração uniforme, deverão ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	KG	5000	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	ceasa ceasa
2	17	5431	Maçã fuji, o quilo, madura, firme, sem sinal de podre ou amassada.	KG	5000	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00	ceasa ceasa
2	18	10729	QUILOS DE MACÃ GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA ÍNTACTA E FÍRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICO ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	KG	5000	R\$ 8,19	R\$ 40.950,00	ceasa ceasa
3	59	116	Abacaxi, 01 quilo, com coroa, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e íntacta e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	KG	3500	R\$ 4,56	R\$ 15.960,00	ceasa ceasa
3	60	132	ABOBORA CABOTTA, SEM DEFEITOS QUE AFETEM SUA	KG	1500	R\$ 3,36	R\$ 5.040,00	ceasa ceasa
Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	61	131	APARENCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO. SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TECNICOS DE ALIMENTACAO.	KG	2000	R\$ 6,18	R\$ 12.360,00	ceasa ceasa
3	62	113	QUILO ABOBRINHA MENINA, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARENCIA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	KG	2000	R\$ 5,55	R\$ 11.100,00	ceasa ceasa
3	63	120	QUILOS DE ACELGA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO E CONFORMACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FÍRME E COMPACTA, ISENTAM DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIIDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	KG	2000	R\$ 5,55	R\$ 11.100,00	ceasa ceasa
3	63	120	ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO E CONFORMACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FÍRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL. TERROSO E UNIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	UN	2000	R\$ 3,41	R\$ 6.820,00	ceasa ceasa
3	65	51247	Alho IN NATURA inteiro descascado aparência saudável, Embalado a vácuo embalagem de 1 kg e suas condições deverão estar de acordo com as normas	PC T	3000	R\$ 17,85	R\$ 53.550,00	ceasa ceasa
Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	66	126	técnicas de alimentação. Prazo de validade de 30 dias dentro de sua embalagem original, vedada em local refrigerado. Não contém glúten. Embalagem primária PP liso.	KG	8000	R\$ 5,12	R\$ 40.960,00	ceasa ceasa
3	67	62196	Berinjela com tamanho médio, cor e conformação uniforme, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/1999.	KG	2000	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00	ceasa ceasa
3	68	134	BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FÍRME, ÍNTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2000	R\$ 4,25	R\$ 8.500,00	ceasa ceasa
3	69	109	BRÓCOLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR VERDE, APRESENTANDO TAMANHIO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	MC	2000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00	ceasa ceasa
3	70	127	Cebola graúda, o quilo, sem defeitos ou machucados, que afetem sua aparência, sem brotos e com formação uniforme.	KG	5500	R\$ 4,55	R\$ 25.025,00	ceasa ceasa
3	71	7499	CEBOLINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARENCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CADA. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	MC	1000	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00	ceasa ceasa
3	72	117	CENOURA EXTRA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHIO MÉDIOGRANDE, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FÍRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS E CORTES).	KG	6000	R\$ 5,26	R\$ 31.560,00	ceasa ceasa

Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	73	108	TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, AS CONDIÇÕES DO PRODUTO DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2000	R\$ 3,11	R\$ 6.220,00	ceasa ceasa
3	74	17876	COUVE FOLHA- UNIDADE (MACO), TIPO MANTEIGA DE TAMANHO MÉDIO, TALO VERDE OU ROXO, INTEIROS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS BEM DESENVOLVIDA, FÍRME E ÍNTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UNIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRE DE SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CENPA.	MC	2000	R\$ 4,01	R\$ 8.020,00	ceasa ceasa
3	75	122	COUVE-FLOR, UNIDADE DE CABECA, TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, APRESENTAR TAMANHIO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVERÃO SER BEM DESENVOLVIDAS, FÍRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UNIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	2000	R\$ 9,37	R\$ 18.740,00	ceasa ceasa

Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	76	22965	GENGIBRE - RAIZ INTEGRANTE DA FAMÍLIA DAS ZINGIBERACEAE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG.	KG	200	R\$ 14,26	R\$ 2.852,00	ceasa ceasa
3	78	138	Laranja pera, o quilo, fresca e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	KG	20000	R\$ 2,31	R\$ 46.200,00	ceasa ceasa
3	79	7482	LIMÃO TAITI, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA FÍRME E ÍNTACTA, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/1999.	KG	2500	R\$ 3,72	R\$ 9.300,00	ceasa ceasa
3	80	115	QUILOS DE MAMÃO FORMOSA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIVRE DE SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FÍRME E ÍNTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	5200	R\$ 7,41	R\$ 38.532,00	ceasa ceasa
3	81	105	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAUDA, LIVRE DE SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHIO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FÍRME E ÍNTACTA E, SUAS CONDIÇÕES DEVERAO SER DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	KG	15000	R\$ 2,86	R\$ 42.900,00	ceasa ceasa
3	82	18060	QUILOS DE MELÃO, TAMANHO GRANDE, VIÇOSO E SAUDÁVEL, COR AMARELA, COM POLPA FÍRME E ÍNTACTA, LIVRES DE ENFERMIDADES, DEFEITOS	KG	8500	R\$ 6,95	R\$ 59.075,00	ceasa ceasa

Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	83	62197	Milho verde descascados deverão ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	DZ	1000	R\$ 11,69	R\$ 11.690,00	ceasa ceasa
3	84	118	OVOS SELECIONADOS TIPO 01, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BRANCO, EXTRA, ISENTA DE SUIDADES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TOXICAS, COR, ODO, SEM RACHADURAS, ACONDICIONADO EM BANDEIAS DE PAPELÃO FORTE, COM DIVISÕES CELULARES, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 15 (QUINZE) DIAS E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	DZ	3000	R\$ 9,48	R\$ 28.440,00	ceasa ceasa
3	85	107	PEPINO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO MÉDIO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADE, DEFEITOS GRAVES, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA ORIUNDOS DO MANUSEIO (RACHADURA, ETC) E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	2000	R\$ 5,77	R\$ 11.540,00	ceasa ceasa
3	93	114	REPOLHO MOLE, UNIDADE DE CABECA, COM TAMANHIO MÉDIO, FÍRME E COMPACTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUIDADES, BEM COMO SEM DANOS	UN	4000	R\$ 5,07	R\$ 20.280,00	ceasa ceasa

Lote	Item	Código	Descrição	Unid. d.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	94	7500	SALSINHA, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTADAS NA PARTE OPOSTA AO DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99.	MC	1000	R\$ 2,31	R\$ 2.310,00	ceasa ceasa
3	95	104	QUILOS DE VAGEM, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHIO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO, SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TECNICA DE ALIMENTACAO.	KG	1500	R\$ 11,69	R\$ 17.535,00	ceasa ceasa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura de Cianorte convida os munícipes para a Audiência Pública de Avaliação do Plano Municipal de Educação de Cianorte

28 de novembro | às 9h
Anfiteatro da UEM

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 170/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as calças de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais. Credenciamento até as 08h30min do dia 11 de dezembro de 2023 através do site www.bnc.org.br/; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 11 de dezembro de 2023; oferecimento de lances a partir das 10hrs do dia 11 de dezembro de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://p.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 22 de novembro de 2023.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 109/2023 – Processo 467/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Ratificou com a empresa ALGE T ELETRONICA E TECNOLOGIA APLICADA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Av. Carlos Correa Borges, 3178, Jardim Atami, no município de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.062-202, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.146.505/0001-45, pelo valor total estimado de R\$ 11.573,34 (Onze mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e quatro centavos), e prazo de execução até 31/12/2023 e vigência: 31/01/2024; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 61/2023, homologado em 24/10/2023. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais elétricos. Empresa: CONSTRUTIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA Valor Homologado: R\$ 47.857,20 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos).

Prato da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
155	1	50520	Lâmpada led bulbo 30w, 6500k fluxo lum. 2700 lm efíc. lumin. 90 lm/w	PC	300	R\$ 11,57	R\$ 3.471,00	AVANT LED YT
156	1	50521	Lâmpada led bulbo 40w, 6500k fluxo lum. 3600 lm efíc. Lumin. 90 lm/w	PC	150	R\$ 16,48	R\$ 2.472,00	AVANT LED YT
195	1	42490	REATOR VAPOR METÁLICO EXTERNO 2000W AFP 380V, FATOR DE POTENCIA 0,92 COM ENROLAMENTO DE COBRE	UN	10	R\$ 579,36	R\$ 5.793,60	IDEAL RME2000
198	1	60366	REFLETOR LED 500W BIVOLT 6500K LÚZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	30	R\$ 339,83	R\$ 10.194,90	DIBANI 500W
199	1	60367	REFLETOR LED 1000W BIVOLT 6500K LÚZ BRANCA FRIA 14000 LÚMENS	UN	30	R\$ 719,84	R\$ 21.595,20	DIBANI 1000W
201	1	53156	REFLETOR LED 150W 6500K BIV.	UN	50	R\$ 86,61	R\$ 4.330,50	DIBANI 150W

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Outubro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 391/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 34/2023, homologado em 14/11/2023. Objeto: Aquisição de móveis (armários, conjunto aluno, mesa e cadeira) para atender as Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil vinculados à Secretaria Municipal de Educação. Empresa: D S E INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE ACO LTDA Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 60.419,24 (sessenta mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte e quatro centavos)

Prato da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
2	1	58231	Armário em aço com 2 portas frontais, conforme termo de referência.	UN	76	R\$ 794,99	R\$ 60.419,24	Marca Própria/A402/40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 793/2023 - LCT-PMC

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Pará, 564, CEP 87.207-006, inscrita no CNPJ sob nº 72.358.195/0002-38. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº105/2023. OBJETO: Contratação de empresa para serviço de revisão obrigatória em concessionária dentro do período de garantia, para manutenção da garantia de fábrica; no veículo MOBI LIKE – Placa SEA2375, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. VALOR: R\$ 920,88 (novecentos e vinte reais e oitenta e oito centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2023. VALOR: R\$ 408.000,00 (Quatrocentos e oitenta e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 796/2023 - LCT-PMC

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e CAMINHO DO MEIO TREINAMENTO E CRIAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arthur Norato, 6777, sala 04, Jardim Maracaná, CEP 15092-000, na cidade de São José do Rio Preto, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 38.205.107/0001-10. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº166/2023. OBJETO: Contratação da Empresa CAMINHO DO MEIO TREINAMENTO E CRIAÇÕES LTDA, para realização de uma palestra com Luiz Fernando Lucas, para compor a programação do SRI Festival 2023, em Cianorte/PR. VALOR: R\$ 10.000,00 (Dez mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/12/2023 e VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2023.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 797/2023 - LCT-PMC

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, com sede na Rua Engenheiros Rebouças, 1376, Bairro Rebouças, CEP 80215-100, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade por Inexigibilidade nº XXX/2023. OBJETO: Contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45, por intermédio da Secretaria de Assistência Social do Município de Cianorte e do Programa Água Solidária, para prestação de serviços de fornecimento de água e esgoto residencial, para atender os beneficiários da Tarifa Social, conforme Leis 4.084 de 27/06/2013 e 4.098 de 10/07/2013, optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993. VALOR: R\$ 408.000,00 (Quatrocentos e oitenta e oito mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses, com início a partir do dia 01/12/2023 e VIGÊNCIA: de até 30/11/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 800/2023 - LCT-PMC

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e ALGE T ELETRONICA E TECNOLOGIA APLICADA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, localizada na Av. Carlos Correa Borges, 3178, Jardim Atami, no município de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.062-202, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.146.505/0001-45. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº109/2023. OBJETO: Contratação de empresa para manutenção corretiva na máquina de lavar e calandra da lavanderia hospitalar da Unidade de Pronto Atendimento. VALOR: R\$ 11.573,34 (Onze mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023 e VIGÊNCIA ATÉ 31/01/2024.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 801/2023 - LCT-PMC

PARTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e C DE COISAS PRODUCOES CULTURAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Quadra SQS 308 Bloco A, Apartamento 101, Asa Sul, CEP 70.355-010, na cidade de Brasília, Distrito Federal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.553.891/0001-46. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade de Licitação 168/2023. OBJETO: Contratação da empresa C DE COISAS PRODUCOES CULTURAIS de LTDA para realização de uma palestra com Adriana Nunes para compor a programação do SRI Festival 2023, em Cianorte/PR. VALOR: R\$ 10.000,00 (Dez mil reais). PRAZO DE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 166/2023
Processo nº 462/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que ratificou com **CAMINHO DO MEIO TREINAMENTO E CRIAÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arthur Nonato, 6777, sala 04, Jardim Maracaná, CEP 15092-000, na cidade de São José do Rio Preto, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 38.305.107/0001-10, visando a **Contratação da Empresa CAMINHO DO MEIO TREINAMENTO E CRIAÇÕES LTDA**, para realização de uma palestra com **Luiz Fernando Lucas**, para compor a programação do **SRI Festival 2023**, em Cianorte/PR, no montante de **R\$ 10.000,00 (Dez mil reais)**, sendo o Prazo de execução em **23/11/2023** e vigência de até **31/12/2023**, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 167/2023
Processo 463/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que ratificou com a **COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR**, inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45, por intermédio da **Secretaria de Assistência Social do Município de Cianorte** e do **Programa Água Solidária**, para prestação de serviços de fornecimento de água e esgoto residencial, para atender os beneficiários da Tarifa Social, conforme Leis 4.084 de 27/06/2013 e 4.098 de 10/07/2013, no montante de **R\$ 408.000,00 (Quatrocentos e oito mil reais)**, sendo o Prazo de execução: 12 meses, com início a partir do dia **01/12/2023** e vigência: de até **30/11/2024**; mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 168/2023
Processo nº 468/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que ratificou com **C DE COISAS PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à **Quadra SQS 308 Bloco A, Apartamento 101, Asa Sul, CEP 70.355-010, na cidade de Brasília, Distrito Federal**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.533.091/0001-46, visando a **Contratação da empresa C DE COISAS PRODUÇÕES CULTURAIS DE LTDA** para realização de uma palestra com **Adriana Nunes** para compor a programação do **SRI Festival 2023**, em Cianorte/PR, no montante de **R\$ 10.000,00 (Dez mil reais)**, sendo o Prazo de execução em **24/11/2023** e vigência de até **31/12/2023**, mediante **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 157/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 422/2023, concernente a Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de acompanhamento técnico para agroindústrias do Município de Cianorte/PR.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: LT Aviação e Assistência Agro Ltda com vencem dos Itens I ao 5 no valor total de R\$ 40.300,00 (quarenta mil e trezentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**
ESTADO DO PARANÁ**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 464/2023**
Tomada de Preço Nº 05/2023

OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação com tratamento superficial duplo e capa selante utilizando multistrutidor de agregados móvel.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o **Município de Cianorte - PR**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. **Prefeito, Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3037027SS/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **PLANURB PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à **Rua Marechal Cândido Rondon, nº 1313, Sobre Loja, CEP 87704-060, na cidade de Paranavai/PR**, inscrita no CNPJ/MF sob nº **22.849.348/0001-90**, telefone (44) 99179-0979, Email: **planurb.pw@uol.com.br**, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **João Valdemir Pereira**, portador da Cédula de Identidade 3.078.623-8 SSP/PR e do CPF 424.252.129-49, residente e domiciliado em Paranavai, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato					Valor total
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até		
464/2023	07/06/2023	31/12/2023	31/12/2023		R\$ 1.485.257,28

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/06/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente

TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e conformes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 20 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

João Valdemir Pereira
PLANURB PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURAS LTDA
CONTRATADA

**Prefeitura Municipal de São Tomé**

CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHCO, 248 – FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeiturasaotome@gmail.com
CEP 87220-000 – SÃO TOMÉ – PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME - EPP - MEI
LOCAL E REGIONAL

LICITAÇÃO Nº 145/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, Estado do Paraná, torna público que às 14:00 Horas do dia 05/12/2023, fará realizar na Prefeitura Municipal de São Tomé, à Praça Professor Pedro Fechco, 248, PREGÃO, conforme especifica abaixo:

DESCRIÇÃO DO OBJETO:
OBJETO: Constitui objeto desta Licitação a **AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NO NATAL, DESTINADOS ÀS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ - PR**. O Critério de julgamento será o menor preço por item.

VALOR MÁXIMO: R\$ 38.400,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais).

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 horas, em dias úteis, maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 044 3607-1280.

São Tomé, 22/11/2023.

KARINE STTOCO NASCIMENTO
Pregoeira



CICENOP
Consórcio Público Intermunicipal do Centro Noroeste do Paraná
CNPJ: 01.178.931.0001-47
www.cicenop.com.br

RESOLUÇÃO Nº 115/2023

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CICENOP, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1º. Incluir na Tabela de Procedimentos do CICENOP anexo VII resolução 047/2023 de 19/06/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO VII – TABELA 30 DE PROCEDIMENTOS DO CICENOP			
CÓDIGO	CLASSIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	VALOR
90830	90.01.02.462 - 0	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL COM TRANSLUCENCIA NUCAL	90,00

Art. 2º. A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte-PR, 22 novembro de 2023.

Marco Antônio Franzato
Presidente

Original assinado no processo



MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114 e 3644-1100.
Site: www.saomanoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: compras@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
C N P J - 80.909.617/0001-63

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**INTROITO: “FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE”**

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observando especialmente a Lei Federal nº 8.666/93 e, a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Com base nas informações constantes no **Pregão na forma Eletrônica Sistema de Registro de Preço nº 54/2023 – PMSMP** e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e decisão tomada pela Pregoeira e a Equipe de Apoio, cliente do Parecer Jurídico desta Prefeitura e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido, em favor dos fornecedores:

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA IRATY LTDA – ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 02.436.214/0001-30, com sede na Rua 15 de Julho, nº 479, Centro, CEP: 84.500-076, telefone: (42) 3423-1296, na cidade de Iriti, Estado do Paraná. Lote Ganho: 005, Item: 01, no valor total de **R\$ 12.000,00 (Doze mil reais)**.

GIEDI TECH COMERCIO ELETRONICO LTDA – ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 48.963.415/0001-97, com sede na Avenida Nereu Ramos, nº 3099, Sala 05, Sub Sala 01, Ed. Arquiberto Júlio, Bairro Meia Praia, CEP: 88.220-000, telefone: (45) 3197-1112, na cidade de Itapema, Estado de Santa Catarina. Lote Ganho: 003, Item: 01, no valor total de **R\$ 31.150,00 (Trinta e um mil, cento e cinquenta reais)**.

INOVA TECH INFORMATICA LTDA – EPP, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 28.706.488/0001-96, com sede na Rua Souza Neves, nº 495, Sala 04, Bairro Barra do Lobo, CEP: 89.190-000, telefone: (47) 3919-0060, na cidade de Taió, Estado de Santa Catarina. Lote Ganho: 008, Item: 01, no valor total de **R\$ 8.160,00 (Oito mil, cento e sessenta reais)**.

M.A. DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICO LTDA – ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 37.725.824/0001-39, com sede na Rua 5, Chácara 233, Lote 05, Sala 401, Setor Habitação Vicente Pires, CEP: 72.006-130, telefone: (61) 3032-5599 e (61) 9.9106-2654, na cidade de Brasília, Distrito Federal. Lotes Ganhos: 001, Item: 01, no valor total de **R\$ 3.453,00 (Três mil, quatrocentos e cinquenta e três reais)**.

PAGNAN & BACHES LTDA – ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 20.953.739/0001-25, com sede na Rua Maravilha, nº 215, Bairro São Cristóvão, CEP: 85.601-359, telefone: (46) 3057-0043 e (46) 9.9914-0394, na cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 002, Item: 01, no valor total de **R\$ 1.727,10 (Um mil, setecentos e vinte e sete reais e dez centavos)**.

PLENA MEDICA HOSPITALAR LTDA – EPP, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 29.932.903/0001-36, com sede na Rua Souza Neves, nº 587, Jardim São Cristóvão, CEP: 87.702-220, telefone: (44) 3062-0772, na cidade de Paranavai, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 006, 007 e 011, todos com 01 item em cada, no valor total de **R\$ 18.010,00 (Dezoito mil e dez reais)**.

SONOTE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA – ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 37.338.161/0001-08, com sede na Rua das Indústrias, nº 56, Parque Iroí, CEP: 87.180-000, telefone: (44) 9.8418-7905, na cidade de Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná. Lotes Ganhos: 004, 009 e 010, todos com 01 item em cada, no valor total de **R\$ 17.774,40 (Dezessete mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos)**.

Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinaturas das ATAS nos termos do art. 64, caput, da Lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei.

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 21 de novembro de 2023.

AGNALDO TREVISAN

Prefeito Municipal
(Original Assinado)

RESULTADO PRELIMINAR - LISTA DE CANDIDATURAS REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

Lei Paulo Gustavo - Art. 6º

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL

A Prefeitura Municipal de São Tomé/PR, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme o objeto da CHAMADA PÚBLICA nº 001/2023, cujo o OBJETO: O PRESENTE EDITAL TEM POR FINALIDADE A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO - CATEGORIA DO INCISO I DO ART. 6º: ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO PARA SALA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL NO CENTRO CULTURAL - CATEGORIA DO INCISO II DO ART. 6º E FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO NA ÁREA DE AUDIOVISUAL - CATEGORIA DO INCISO III DO ART. 6º, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS AUDIOVISUAIS DO MUNICÍPIO DE São Tomé/PR, **TORNA PÚBLICO o Edital de Resultado da Etapa: Análise de mérito cultural dos projetos, realizada pela Comissão de Avaliação e Seleção**, referente ao Chamamento Público para produção AUDIOVISUAL para receberem apoio financeiro - categoria do Inciso I do art. 6º.

1. CLASSIFICAÇÃO

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe.
Produção de curtas-metragens:

a.1) Para esta categoria, refere-se ao apoio concedido à produção de curta-metragem com duração de no mínimo 10 minutos, para elaboração completa, inclusive de edição, produção e pós-produção, de documentário a respeito do Município de São Tomé/PR podendo usar vários temas como por exemplo o turismo local, eventos, festas, história do desenvolvimento político e a história da comunidade, esportes, entre outros.

Classificação	Nome da Empresa	CNPJ	Pontuação
1ª	SEMINA COMUNICAÇÃO LTDA	02.094.353/0001-23	85

B) Inciso II do art. 6º da LPG: Apoio a reformas, restaurações, manutenção e funcionamento de salas de cinema, incluída a adequação a protocolos sanitários relativos à pandemia da covid-19, sejam elas públicas ou privadas.
Adequação de espaço público para sala de produção audiovisual no centro cultural.

b.1) Para essa categoria contempla-se a reforma/pintura de 01 (uma) sala específica já existente no centro cultural, com a restauração de equipamentos de som e imagem ou

manutenção de qualquer natureza para a produção audiovisual, em virtude da ausência de espaço nesta municipalidade de cinemas, cinemas de rua e ou cinemas itinerantes.

‘NÃO HOUVE INSCRITOS;

c) Inciso III do art. 6º da LPG: Capacitação, formação e qualificação no audiovisual, apoio a cineclubes, e à realização de festivais de mostras de produções audiovisuais, preferencialmente por meio digital.
Capacitação e Formação na Área Audiovisual

c.1) Para essa categoria será escolhido um projeto que se caracterize por capacitação (cursos) presenciais, semipresenciais ou on-line na área, comprovadamente, audiovisual, em escolas autorizadas e certificadas pelo Ministério da Educação (MEC).

Classificação	Nome da Empresa	CNPJ	Pontuação
1ª	KOG VISUAL - 52.575.203 GLEISON FERNANDO CRUZ KOGEMPA	52.575.203/0001-00	85

2. DOS RECURSOS

a.1) Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso destinado à assessoria jurídica da Prefeitura Municipal, protocolado na própria Prefeitura a partir de 23 de Novembro de 2023, até 28 de Novembro de 2023.

São Tomé /PR, 22 de Novembro de 2023.

COMISSÃO:

- a) João Vitor Trindade**
b) Paulo Angelo Lourenço dos Santos
c) Giselle Almeida Gimenez Godoy

JOÃO VITOR TRINDADE
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

João Vitor Trindade
Secretaria de Educação



MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114 e 3644-1100.
Site: www.saomanoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: compras@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
C N P J - 80.909.617/0001-63

EDITAL DE HABILITAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 - PMSMP

A Comissão Especial para realização de Tomada de Preço e Concorrência de Licitação, nomeada pela **Portaria nº 037/2023, no dia 03 de maio de 2023, publicado em 04/05/2023**, constituída pelos seguintes Servidores: **Andressa Rodrigues Brunhara**, **Elisângela de Fátima Martins Darmin**, **Viviane dos Santos Martins Rodrigues** e **Beatriz Gallacio Oliveira**, comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS nº 04/2023 - PMSMP**, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar a seguinte proponente:

Nº	EMPRESA
1	HF ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ sob nº 17.877.204/0001-08 Rua Curitiba, 449, centro CEP: 87.430-000 Tapejara – Pr

E inabilitar a seguinte proponente:

Nº	EMPRESA
1	IMOBILIARIA E CONSTRUTORA TOD LTDA - ME CNPJ sob Nº 27.692.424/0001-10 Avenida Souza Neves, nº 1223, zona 02 CEP: 87.200-430 Cianorte - Pr

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vista ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

São Manoel do Paraná, 21 de novembro de 2023.

Presidente da comissão: **Andressa Rodrigues Brunhara**

Membros da comissão: **Elisângela de Fátima Martins Darmin**

Viviane dos Santos Martins Rodrigues

Beatriz Gallacio Oliveira



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099-2021-PMJ.**

Que entre si fazem de um lado com **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel, nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal, **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, inscrito no CPF sob nº 007.100.699-01 e portador do RG sob nº 1.128.343-7, e de outro lado a empresa **PRÁTICA ASSESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS-LTDA**, CNPJ nº 40.499.627/0001-53, situada na Rua José Fernandes Cabrera, nº 422, Jardim novo horizonte, CEP nº 87190-000, na cidade de São Jorge do Ivaí, Estado do Paraná, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pela Sra. **RAFAELA GUIETI**, portadora do RG sob nº 12.507.261-5, e inscrita no CPF sob nº 081.935.979-31, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do contrato Nº 099-2021 de 30/11/2021, identificador nº 2325 na Modalidade de Pregão Presencial nº 74/2021 – PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Prorrogando-o pelo período de **30/11/2023 a 30/11/2024**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

As demais cláusulas do contrato inicial de 30 de novembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.


E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, 22 de novembro 2023.

ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

PRÁTICA ASSESSORIA
RAFAELA GUIETI
CONTRATADO

[illegible]



Prefeitura Municipal de Japurá

Avenida Indaiá, 303 – Centro – Fone: (044) 3025-1327 – Fax: (044) 3025-1300
e-mail: prefeitura@japurá.ap.gov.br – CEP: 75722-000 – CNPJ: 05.758.703/0001-99 – Japurá/PR.

Estado do Paraná

6. – ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL.

- 6.1 - Secretaria de Administração;
- 6.2 - Secretaria de Finanças e Contabilidade.

7. – ÓRGÃOS DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA

- 7.1 - Secretaria de Transporte, Infraestrutura e Serviços Urbanos;
- 7.2 - Secretaria de Saúde;
- 7.3 - Secretaria de Assistência Social;
- 7.4 - Secretaria de Educação;
- 7.5 - Secretaria de Esportes;
- 7.6 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;
- 7.7 - Secretaria de Indústria, Comércio e Trabalho;
- 7.8 - Secretaria de Cultura e Turismo.

§ 1º - Os Órgãos constantes no item 1, objetos de legislação específica, vinculam-se ao Prefeito por linha de coordenação.

§ 2º - Os Órgãos constantes nos itens 2, 3, 4, 5, 6 e 7 subordinam-se ao Prefeito por linha de autoridade integral.

ÍTULO II

COMPETÊNCIA DOS ÓRGÃOS

CAPÍTULO I


ÓRGÃOS COLIGADOS DE ACESSO/ALIMENTAÇÃO

Art. 27. - A Administração Municipal deverá promover a integração da comunidade na vida político-administrativa do Município através de órgãos coligados de acesso/alimentação, composto de servidores municipais, representantes de outras esferas de governo e município em atuação destinada na coletividade ou com conhecimento específico de problemas locais.

Parágrafo Único - Os órgãos Coligados de Acesso/alimentação, cujos membros serão indicados pelas entidades representadas, serão regidos por lei e regulamentos próprios.

CAPÍTULO II

ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA IMEDIATA




Secretaria Municipal de Idosos

Defesa do Paraná

Avenida Itália, 363 - Centro - Fone: (41) 3613-1327 - Fax: (41) 3613-1320
e-mail: semdes@parana.gov.br - CEP: 81200-000 - Curitiba, PR

Estado do Paraná

Especial de Média e Alta Complexidade, na Média Complexidade a equipe técnica de referência desenvolve um trabalho junto às famílias e indivíduos que por algum motivo tiveram seus direitos ameaçados ou violados, tratando esse realizado através do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI, como também o acompanhamento psicossocial e as ações educativas dentro do contexto da rede de proteção, socioeducativa da Liberdade Assistida - LA e de Prestação de Serviço à Comunidade - PSC, na Alta Complexidade esse trabalho é feito através da proteção integral através da equipe técnica direcionada aos casos de famílias com diferentes níveis de vulnerabilidade e na Alta Complexidade busca, dessa forma, preservar os indivíduos que se encontram em situação de ameaça em seus núcleos familiares e comunitários. Os serviços ofertados dentro da Alta Complexidade são Serviço de Acolhimento Institucional para crianças, adolescentes e idosos e Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora para crianças e adolescentes. Além dos serviços já citados a equipe técnica de referência também oferece serviços de orientação, projetos, encaminhamentos a indivíduos e famílias na busca aos seus serviços, programas e projetos existentes no município em tanto na política pública municipal e municipal com uma mobilização comunitária. Para a prestação de serviços o CAPS, Serviço de Referência da Assistência Social - CRAS, órgão este subordinado a Secretaria Municipal de Assistência Social, no qual realiza serviços, programas e projetos de prevenção de risco e intervenção técnica para pessoas em situação de vulnerabilidade. Quando a situação de risco não atendimento se promover a melhoria da qualidade de vida da população, com ações focadas no atendimento das necessidades básicas. Além disso, o serviço busca prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, e promover o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários. Esse trabalho é desenvolvido pela equipe técnica de referência do CRAS através do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. O Serviço de Proteção Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosos. Além desses serviços o CRAS também oferece os benefícios sociais, sendo estes o Benefício de Prestação Continuada - BPC, a idosos acima de 65 anos e Deficiência, e o Estímulo do Desenvolvimento dos critérios estabelecidos por lei federal e benefícios eventuais a população em situação de vulnerabilidade social temporária que mediante atendimento técnico se enquadram dentro de critérios de seleção estabelecidos pelo município de acordo com o resultado municipal. O CRAS funciona o Posto de Cadastro da Cadastro Único - CadÚnico, no qual se encaixa inclusive o programa Bolsa Família, Leite das Crianças e Bixa Renda da Energia, Cabe na Secretaria de Assistência Social e organização das atividades de planejamento, prestações de cursos no âmbito estadual e federal, bem como, o levantamento de informações a despeito dos recursos recorrentes no âmbito estadual e federal para a correta execução orçamentária das atividades.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPARÁ

Avenida Brasil, 363 - Centro - Fone (48) 3603-1327 - Fax (48) 3603-1300
e-mail: prefeitura@tapara.pb.gov.br - CEP: 57225-000 - CNPJ: 75.788.040/0001-39 - Insc. Est. 15.949.074

Estado do Paraná

visando à atração de investimentos e empreendimentos para o Município; a promoção e criação de incentivos, facilidades e medidas voltadas para a captação de oportunidades de negócio, emprego e renda no Município, bem como para o fomento às atividades industriais, comerciais, e de serviços, a propagação e identificação de oportunidades e de fontes públicas e privadas de financiamento para o desenvolvimento econômico e a geração de emprego e renda no Município; a estruturação de projetos requeridos, em articulação com as Secretarias Municipais, e a complementação da análise de viabilidade econômica e social dos projetos; a elaboração de estudos e a implementação de programas e ações visando à valorização da malha de obra local e sua qualificação profissional; a oferta e disponibilização de informações e estudos às demais Secretarias, visando à orientação de seus programas, projetos e ações para o desenvolvimento econômico e a geração de emprego e renda no Município; o desempenho de outras competências afins.

Art. 30º - A estrutura organizacional básica da Secretaria de Indústria, Comércio, Trabalho e Turismo compreende:

- 1 - Divisão de Indústria e Comércio;
- 2 - Divisão de Comércio;
- 3 - Divisão de Trabalho;

SEÇÃO VII

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Art. 31º - Compete a secretaria de Cultura e Turismo desenvolver as ações relativas à universalização cultural, incentivar, apoiar e contribuir de forma participativa para difusão da cultura local, promover eventos culturais, criar e manter o legado cultural, organizar, manter, preservar e difundir as bibliotecas públicas e a rede de formação, coordenação e criação das bibliotecas e planos voltados para a atualização histórica-cultural e artística do Município. No âmbito do Turismo compete a formação, coordenação e execução da política de planos, programas e projetos voltados para o desenvolvimento e fortalecimento do turismo do Município; a promoção, coordenação e execução de pesquisas, estudos e diagnósticos visando subsidiar as políticas, os planos, os programas, os projetos e as ações da secretaria, no domínio turístico, cultural, econômico, social, ambiental, da organização do turismo local, artístico e turístico do Município, promovendo e apoiando as festividades, comemorações e eventos programados; e, juntamente com a Secretaria de Indústria, Comércio e Trabalho, incentivar e apoiar os setores industriais, comerciais e de serviços relacionados ao turismo no Município, especialmente a hotelaria, recepção, culinária e transporte. Cabe

**MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ**
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - Fone/Fax: (044) 3644-1114 e 3644-1100
compras@saomaneldoparana.pr.gov.br
www.saomaneldoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
C N P J - 80.999.817/0001-43

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO Nº 01/2023 – PMSIM
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.
CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, 50.
CONTRATADA: GREF ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.739.830/000157, com sede na Rua Manoel Portugal, nº 110, Centro, CEP: 87.430-000, Telefone (044) 91944-3145, na cidade de Tapejara, Estado do Paraná.
OBJETO O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A CONSTRUÇÃO DO PORTAL E REUTILIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE CONFORME CONSTA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 923/2022, decorrente da Tomada de Preços nº 01/2023 – PMSIM – CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 039/2023 – PMSIM.
CLAUSULA PRIMEIRA: “CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E INÍCIO DOS SERVIÇOS-PRORROGAÇÃO” o prazo de execução do presente contrato fica prorrogado em 120 (cento e vinte) dias a partir de 15 de outubro de 2023 até a data de 12 de fevereiro de 2024, com respeito ao inciso II, do art. 57 da Lei 8.666/93.
CLAUSULA SEGUNDA: Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.
FORO: Comarca de Cianorte.

Pago Município “Treze de Setembro” de São Manoel do Paraná, em 22 de novembro de 2023.

AGNALDO TREVISAN
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURA

Fase Municipal – “Manuel Pereira Filho”

Fone: (048) 3413-1100 Fax: (048) 3413-1101 E-mail: japura@parana.gov.br

JAPURA – ESTADO DO PARANÁ

CAPÍTULO IV DO DESEJO E DEPOSITO DE RESIDUOS

Art. 7º - Considera-se lixo ou de despejo ou depósito de resíduos sólidos de quaisquer naturezas em áreas públicas ou privadas, não autorizados pela municipalidade e pelos setores de controle ambiental.

Art. 8º - O responsável pelo lançamento ou depósito de resíduos sólidos, estará sujeito à penalidade de multa, no valor equivalente ao dobro da taxa de limpeza urbana (cobrada pelo Município).

§ 1º - A penalidade prevista no presente artigo será aplicada depois de comprovada, por vistoria, a irregularidade pela fiscalização municipal, com prazo de pagamento de até 30 (trinta) dias, se a mesma não for paga neste prazo, será cobrado no ano seguinte no IPTU com juros e correção monetária.

§ 2º - O autuado poderá interpor defesa, por escrito, ao setor competente, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de expedição do auto de infração. Deferido, o Auto de infração deverá ser cancelado pelo responsável da fiscalização.

§ 3º - Constatada a infração deferida, dependendo da sua gravidade, ser registrado pela autoridade competente, Rubricado e assinado pelo responsável, e encaminhado imediatamente ao Departamento do Distrito Policial. Acompanhado de uma taxa de pericia ambiental elaborado por profissional habilitado.

§ 4º - No caso de reincidência da infração deferida será aplicada multa correspondente ao dobro do valor, equivalente a 10 UPM (Dez Unidades Fiscais do Município) referente ao capital deste artigo, tantas vezes quantas forem a reincidência.”


CAPÍTULO IV DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E CUSTOS

Art. 9º - Exatidão os prazos previstos no artigo 3º, sem prejuízo das respectivas penalidades e sanções, seja a Prefeitura Municipal de Japura, através do setor competente, autorizada a executar, direta ou indiretamente, os serviços previstos na presente Lei.

Parágrafo único - O valor apurado para a execução dos serviços nos terrenos será cobrado pela Prefeitura Municipal de Japura, através do setor competente, seja a taxa ou seja a execução, através de lançamento próprio, com prazo de 30 (trinta) dias para seu pagamento, se a mesma não for paga neste prazo, será cobrado no ano seguinte no IPTU com juros e correção monetária.

Art. 10 - Fica facultado ao proprietário ou possuidor do imóvel, não notificado por escrito, solicitar ao Poder Executivo, através de requerimento protocolado, a execução do serviço de limpeza, compreendendo a roçagem e remoção de entulhos.

Assenda: Belizário Nº 363, Contato: CRP 87225-000


GUAPAREMA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPAREMA
Estado do Paraná
Rua Pará, 86 – Telefax: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 – CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaparema@uol.com.br


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°27/2023

O MUNICÍPIO DE GUAPAREMA, torna público que fará realizar no dia 07 de dezembro de 2023, às 09:00 horas em sua sede, situada à Rua Para, 86, PREGÃO Presencial do tipo Menor Preço, por LOTE. Objeto: Aquisição de peças e serviços, para manutenção preventiva e corretiva dos veículos médios e pesados da frota municipal. A pasta Técnica com o inteiro teor do edital e seus respectivos anexos, poderá ser examinado no seguinte endereço: no site da transparência da Prefeitura Municipal (<http://www.guaparema.pr.gov.br/>). Maiores informações poderão ser obtidas, pelo Telefone (44) 3684.1206.

Guaparema – Pr., 22 de novembro de 2023.

Cláudio Batista Pereira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA		
<i>Estado do Paraná</i>		
Rua Parê, 86 – Telefax: (0xx41) 3684 1200 / 3684 1210		
CNP 07810-000 – CNPJ/MEF 75.378.844/0001-70		
e-mail: pmguaporema@paul.com.br		
GUAPOREMA Município do Rio do Meio		
300 – Alimentação e Nutrição	42.000,00	
361 – Ensino Fundamental	3.662.000,00	
365 – Educação Infantil	835.000,00	
366 – Educação de Jovens e Adultos	19.000,00	
368 – Educação Especial	69.500,00	
382 – Difusão Cultural	246.000,00	
452 – Serviços Urbanos	1.836.480,00	
462 – Habitação Urbana	210.200,00	
541 – Preservação e Conservação Ambiental	246.000,00	
648 – Fomento Rural	649.500,00	
608 – Promoção da Produção Rural	2.186.400,00	
661 – Promoção Industrial	441.500,00	
782 – Transporte Rodoviário	1.984.500,00	
782 – Transporte Rodoviário (Educação)	74.500,00	
813 – Lazer	296.000,00	
843 – Serviços da Defesa Interna	350.000,00	
844 – Outras Emergências Especiais	273.000,00	
969 – Reserva de Contingência	65.000,00	
Total do Orçamento Fiscal	20.442.987,00	
b) Orçamento da Seguridade Social		
241 – Assistência ao Idoso	125.000,00	
243 – Assistência à Criança e ao Adolescente	357.700,00	
244 – Assistência Comunitária	561.900,00	
301 – Atenção Básica	5.886.500,00	
304 – Vigilância Sanitária	137.300,00	
Total do Orçamento da Seguridade Social	7.058.400,00	
Total Geral da Despesa do Município	27.501.387,00	
POR ELEMENTO DA DESPESA (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social)		
1 – ELEMENTOS DA DESPESA		
3 – Despesas Correntes		
3.1.70.00.00 – Rótulo para Participação em Consórcio Público	100.000,00	
3.1.90.03.00 – Pessoal e Encargos Sociais	55.000,00	
3.1.90.05.00 – Verba Pessoal e Verbas Especiais	9.000,00	
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais	2.063.500,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPAREMA

Estado do Paraná

Rua Par. 86 – Jardim – Jocaá 1384-220 / Jocaá 1310


CEP 87150-000 – CNP/MF 75.378.844/0003-70

e-mail: guaparema@pfm.com.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - G

Art. 1º - O Prefeito Municipal de Guaparema - PR, no uso de suas atribuições legais, **DIVULGA** o **gabarito preliminar** das provas **escritas** objetivas realizadas no dia 19 de novembro de 2023, referente ao Concurso Público aberto através do Edital nº 001/2023, conforme segue:

QUESTÕES	AGENTE ADMINISTRATIVO	AGENTE DE COMBATE A FOMIAS	AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA	AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS	ALMOXARIFE
1.	C	C	C	C	C
2.	C	C	A	C	A
3.	B	B	C	D	B
4.	D	D	D	B	D
5.	B	B	D	D	D
6.	A	A	A	A	A
7.	A	C	A	B	C
8.	C	C	A	A	D
9.	D	D	D	B	D
10.	C	C	B	B	A
11.	C	C	B	B	A
12.	A	A	C	C	C
13.	A	A	B	B	B
14.	C	C	D	D	D
15.	A	C	C	C	C
16.	B	C	D	D	C
17.	B	C	C	A	A
18.	A	B	C	C	A
19.	A	A	A	A	D
20.	C	C	C	C	C
21.	D	D			
22.	C	C			
23.	B	B			
24.	A	A			
25.	D	D	C		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ


Estado do Paraná

Rua Park, 86 - Telefone: (0xx41) 3684 1206 / 3684 1210

CEP 87510-000 - CNPJ nº 09.378.844/000170

e-mail: pmg@guaporema.pr.gov.br

QUESTÕES	ATENDENTE DE IDOSO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL	FISCAL DE TRIBUTOS	MERENDOIREIRO
1.	C	C	C	C	C
2.	A	D	D	C	C
3.	D	D	D	B	D
4.	B	B	B	D	B
5.	D	A	A	A	D
6.	A	C	C	A	A
7.	B	B	B	C	B
8.	A	A	A	D	A
9.	D	D	D	B	D
10.	B	C	C	A	B
11.	B	D	D	A	B
12.	C	A	A	C	C
13.	B	B	B	B	B
14.	D	B	B	D	D
15.	C	C	C	C	C
16.	D	A	A	C	D
17.	A	C	C	A	A
18.	C	B	B	A	C
19.	A	A	A	D	A
20.	C	D	D	A	C



MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
 Estado do Paraná
 Praça Municipal, 10 - Tel: 043 3444-1100
 Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br e e-mail: contato@saomanuel.pr.gov.br
 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
 C.N.P.J. - 80.909.631/0001-63

DECRETO Nº 216/2023

SUMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E CONSTATADO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná,
 Estado do Paraná, usando de atribuições conferidas por Lei e, de conformidade com os artigos 2º e 4º da Lei Municipal nº 29/2023 de 21 de novembro de 2023,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para formar a Comissão Especial de Avaliação e Constatado da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo a fim de cumprir o determinado na Lei Municipal nº 29/2023 de 21 de novembro de 2023.

Artigo 2º - A Comissão será composta da seguinte forma:

MEMBROS	CPF
YANESSA CRISTIAN RODRIGUES TREVISAN	043 754 569-99
RENATO DE VICENTE	045 843 069-23
PAULO ROBERTO SILVA DE SOUZA	049 174 789-80

Artigo 3º - Caberá aos membros da Comissão, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, mediante providência administrativa, proceder:

- I - Proceder vistoria a fim de constatar tratar-se de lençóis provenientes da poda e extração de arborização urbana;
- II - Acompanhar a quantificação da depoeira;
- III - realizar a triagem e a entrega da amostra, mediante documentação comprobatória que deverá ser apresentada pela entidade;
- IV - Acompanhar e realizar a distribuição da lenha.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "Três de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 21 de novembro de 2023.

AGNALDO TREVISAN
 Prefeito Municipal
 (Original Assinado)